19. *Isaac Christi figura.* — Quid loquar de Abraham, ut ipse asserit, trigamo, qui signum fidei in circuncisione suscepit? Si imitatur uxorem illius numerum, imitemur et circuncisionem. Neque enim in parte secundus, et in parte repudiandus est. Porro Isaac unius Rebecca vir, Christi præfiguratur Ecclesiam et dignam sigillat lasciviam. Si autem duas bigas uxorem et concubinarum habuit Jacob, et non vult adversarias agnoscere, lippientem Liam deformem atque fetosam synagogam typum prætulisse, Rachel vero pulchram et diu sterilem, Ecclesiam significasse mysterium, sciat eo tempore hoc fecisse Jacob, quando erat inter Assyrios, et in Mesopotamia Laban durissimo domino serviebat. Quando autem Terram sanctam in-

gredi voluit et in monte Galaad extruxit æcerum testimonium, in quo nihil inter sarcinas ejus Mesopotamie possessor invenerat, jurans se nunquam ad locum in quo servierat reversurum, et ad torrentem Jacob cum Angelo luctatus, claudicare cepit, et *ἰαχρῶ νεύσας* [scil. *nervus femoris*] ejus emarcuit, statimque *Israel* sortitus est nomen; et illa quondam dilecta conjux, pro qua servierat, juxta Bethléem, in qua erat virginitatis præco Dominus nascentis, a filio [scil. *Benoni*] doloris occiditur; *Gen.* xxxv, 18; et consortia Mesopotamie Evangelica in civitate moriuntur.

20. *Corpus Christi mundi debent sumere.* — Miror autem cur Judam et Thamar nobis proponerit in exemplum, nisi forte et meretricibus delectatur; aut occisum Ona (*Mss. Anan*), quod fratri semen inviderit; quasi nos qualemcumque seminis fluxum absque liberorum opere comprobamus. Perspicuum est de Moysæ, quod periclitatus esset in diversorio, nisi *Séphora*, quæ interpretatur *avis*, filium circuncidisset, et præputium nuptiarum cultro Evangelico descasset. Iste nempe Moyses est, qui cum vidisset visionem magnam, et Angelum, sive Dominiū loquentem in rubo,

(a) Ex Tertulliano de *Monogamia* expressus est locus : « Deit et Apostolus scribens ad Ephesios, Deum proposuisse in ætate plenitudine temporum, ad caput, id est, ad initium recipere universa in Christo, que sunt super caelos et super terras in ipso, sic et duas Græciæ, summam litteram et ultimam sibi induit Dominus, initii et finis concurrentem in se figuras, uti quædamadmodum α et ω replicatur, ita ostenditur in se esse, et initii decurrant ad finem, et finis recurrem ad initium. »

qu'après avoir dénoué la courroie de sa chausure et rejeté les liens du mariage. Cela ne doit pas nous étonner dans l'ami, le prophète, le législateur de Dieu, quand tout le peuple, au moment d'aborder la montagne du Sinaï et d'entendre la divine parole, reçoit l'ordre de se sanctifier pendant trois jours, en s'imposant une rigoureuse continence. Nous savons également, et je demande pardon de confondre un peu l'ordre historique des faits, que David dans sa fuite fut ainsi questionné par le prêtre Achimélech : « Vos serviteurs ont-ils vécu dans la continence ? » et qu'il répondit : « Oui depuis deux et même trois jours. » *I Reg. xxi, 4*. Les pains de proposition étaient comme le corps du Christ, et nul ne pouvait en manger sans une telle abstention préalable. Nous devons en passant remarquer cette grave question : Vos « serviteurs ont-ils vécu dans l'abstinence ? » En vue du corps immaculé de Jésus-Christ, tout commerce est impur. Il est encore ordonné dans la loi que le pontife ne doit épouser qu'une femme vierge, *Levit. xxi*, jamais une veuve. Si ces deux conditions étaient identiques, pourquoi l'une serait-elle admise et l'autre repoussée. La veuve d'un prêtre doit se retirer dans la maison de son père et ne peut contracter un second mariage. Quand la sœur d'un prêtre meurt vierge, pour quelle raison ce prêtre doit-il procéder aux funérailles, comme à celles d'un père ou d'une mère; tandis

nequam valuit ad eum accedere, nisi solvisset corrigiam calcamentis sui, et abjicisset vincula nuptiarum. Nec mirum hoc de amico et propheta et legifero Dei, cum omnis populus accessurus ad montem Sinaï, et Dei auditoris eloquium, tribus diebus sanctificari iussus sit, et se ab uxoriis abstinere. Quod quidem scilicet (sicut prepositore factam historie ordinem confunderet) etiam ad David fugientem ab Achimelech sacerdote dictum : « Si mandi sunt pueri ab uxoriis ? » Et ille respondit : « Ab heri et nudistertius. » *I Reg. xxi, 4*. Panes enim propositionis, quasi corpus Christi, de uxorum exhibitis consurgentes edere non poterant. Et nobis in transitu est contemplandum quod dixit : « Si mundi sunt pueri ab uxoriis ? » videlicet quod ad mandatis corporis Christi, omnis coitus immundus sit. In lege quoque præcipitur, ut pontifex nisi virginem non ducat uxorem, *Levit. xxi*, nec (Mss. ne) viduam accipiat. Si eadem virginis viduæque conditio est, quare altera recipitur, altera reprobat ? Et sacerdotalis vidua in domo iubeatur sedere patris sui, nec secundum nosse matrimonialem. Si soror virgo mortui sacerdotis, quomodo ipse ad patris ac matris exsequias,

que lorsqu'elle a été mariée, elle est mise au rang d'une femme étrangère ? Celui qui vient d'épouser une femme ou de planter une vigne, qui semble lui promettre aussi des enfants, n'a pas le droit de marcher à la guerre; *Deut. xx*; le serviteur d'une femme ne peut pas servir dans la milice du Seigneur. Des miroirs métalliques à l'usage des femmes vouées au jeûne, comme de corps très-purs consacrés à la virginité, on fond le bassin placé dans le tabernacle. Les chérubins, le propitiatoire, l'arche du testament, la table de proposition, le chandelier et l'encensoir, placés dans l'intérieur du sanctuaire, sont de l'or le plus pur. L'argent ne devait pas paraître dans le saint des saints.

21. *Les noms de Josué. La seconde circoncision pratiquée avec un couteau de pierre, le domaine des cinq sens.* — Mais pourquoi m'arrêter à Moïse, lorsque j'ai pour dessein, dans une brève et rapide diète, de toucher légèrement à tout, de tracer quelques lignes seulement pour guider l'intelligence ? Je passe donc à Jésus, fils de Navé, auparavant nommé *Ausé*, ou mieux, comme porte le texte hébraïque, *Osé*, ce qui veut dire *sauveur*. Et dans le fait, ainsi que parle l'Épître de saint Jude, il sauva le peuple d'Israël en le conduisant hors de l'Égypte et l'introduisant dans la terre de promesse. Dès que ce Jésus fut arrivé au Jourdain, les eaux des noces, qui n'avaient cessé de couler dans la loi, tarirent et

ita ad eam iubeatur accedere? Si vero nupta sit, quasi aliena contemnitur. Qui uxorem duxerit, et qui plantaverit vineam velut propagines filiorum, prohibetur ad bella procedere. *Deut. xx*. Non enim potest Domini servire militie servus uxoris. Et de speculis mulierum jejunantium, quasi de purissimis corporibus virginum, later in tabernaculo funditur; et intrinsecus in sanctuario tam Cherubim, quam Propitiatorium, et arca testamenti, et mensa propositionis, et candelabrum, et thuribulum ex auro mundissimum sunt. Neque enim in Sancta sanctorum inferri poterat argentum.

21. *Josue nomina. Secunda circumcisio cum petriño cultello. Regnum quinque sensuum.* — Quod moror in Moïse, cum mihi propositum sit cursim celeriterque dictanti, singula breviter (al. *leviter*) perstringere, et intelligentia quasdam lineas docere? Transcendam ad Jesum filium Nave, qui ante dictus est *Ause*, sive, ut rectius habetur in Hebræo, *Osee*, id est, *sauvator*. Ipse enim, secundum Epistolam Jude, salvavit et educit populum Israël ex *Ægypto*, et in terram re-promissionis induxit. Hic Jesus statim ut venit ad Jordanem, aque nuptiarum, que semper in Lege fluxerant, are-

s'arrêtèrent; tout le peuple alors passa le fleuve à pied sec, et se rendit à Galgala, où il reçut une seconde circoncision. Si nous entendons cela dans le sens littéral, ce n'est pas chose possible; la circoncision matérielle ne saurait être pratiquée pour la seconde fois. Voici donc ce que cela signifie: c'est le vrai Jésus qui circonceint avec le couteau de l'Évangile, avec un couteau de pierre, le peuple venu à travers le désert; de telle sorte que le mystère figuré dans un petit nombre par l'intervention de Moïse, s'accomplit en tous sous les ordres de Jésus. Les dépouilles du vieil homme entassées et ensevelies, la terre jetée dessus, l'opprobre de l'Égypte effacé, le nom même du lieu Galgala, ce qui signifie révélation, tout concourt à montrer que ce peuple était frappé d'aveuglement tandis qu'il marchait au désert avant cette circoncision. Voyons encore la suite. Après la circoncision selon l'Évangile et la consécration de douze pierres dans ce lieu de la révélation, la Pâque est aussitôt célébrée; ils immolent l'agneau typique, ils commencent à manger les aliments de la terre sainte. Jésus sort, le chef de la milice vient à lui tenant un glaive, pour montrer, ou bien qu'il combat pour le peuple circonceint, ou bien qu'il brise les nœuds du mariage. Il reçoit de nouveau l'ordre qu'avait reçu Moïse: « Délie les cordons de ta chausserie; car le lieu que tu foules est une terre sainte. » L'armée du Seigneur était accompagnée

factæ sunt et steterant: et siccis pedibus acuidis populus omnis transitit, et venit in Galgala, ibique secundo est circumcisus. Quod si juxta litteram accipimus, penitus stare non potest. Si enim duplex habereimus præputium, vel excisis pellicula iterum nasceretur, recte secunda circumcisio habere locum. Nunc autem hoc significatur, quod Jesus cultello Evangelii populum, qui per desertum venerat, circumcidit et circumcibatur ante in patrio, ut quod in Moysi filio præfigurabatur ante in patrio, id sub Jesu impleteret in concis. Sed et ipsa præputia, id sub Jesu cumulo (Mss. *tantulum*) concetrata et sepulta, et terra obruta, et ablaturum opprobrium *Ægypti*, et nomen loci *Galgala*, quod interpretatur «revelatio», ostendunt, dum in præputio ambularet populus per desertum, oculos ejus fuisse cæcotos. Videamus et consequentia. Post Evangelii circumcissionem, et consecrationem duodecim lapidum in loco revelationis, statim Pascha celebratur; immolatur eis agnus, et sancte Terræ vescuntur alimentis. Egreditur Jesus, occurrit ei Princeps militie gladium tenens, id est, vel præ circumcisio populo pugnare se monstrans, vel dissecans glutinum nuptiarum, Similiterque ut Moysi præceptum

des trompettes sacerdotales, comme pour la prédication de l'Évangile, et les murs de Jéricho sont renversés pour figurer la conversion du monde. Je passe sur un nombre infini de traits, mon intention n'est pas d'expliquer ici tous les mystères de l'Ancien Testament; je me borne à citer la résistance faite à l'armée de l'Évangile par les cinq rois qui gouvernaient la terre de promesse, et leur chute sous les coups de Jésus. *Jos. x*. Je pense que cela n'est pas difficile à comprendre: avant que le Seigneur eût tiré son peuple de l'Égypte et l'eût circonceint, la vue, l'odorat, le goût, l'ouïe, le tact régnaient, tout était soumis à l'empire de ce que nous pourrions appeler les cinq princes. Ils s'étaient réfugiés dans l'autre du corps, dans une ténébreuse caverne; et Jésus est entré dans ce même corps pour les exterminer: ils ont ainsi trouvé la mort dans ce qui faisait leur puissance.

22. *Moïse représente la loi. Vingt, nombre malheureux. Belpégor, Priape des Hébreux. Jésus n'est pas pleuré à sa mort.* — Mais le moment est venu de lever l'étendard de la chasteté de Jésus. Il est écrit de Moïse qu'il fut marié. Or, dans la pensée du Seigneur et de l'Apôtre, par Moïse il faut entendre la loi: « Ils ont Moïse et les prophètes; » *Luc. xvi, 29*; et puis: « À partir d'Adam jusqu'à Moïse a régné le péché, sur ceux-là mêmes qui n'avaient pas péché, par ressemblance avec la prévarication d'Adam. » *Rom. v, 44*. Per-

fuero, et huic precipitur: « Solve calcamentum tuum; loens enim in quo stas, terra sancta est. » *Exod. iii, 5*. Quia sic erat Domini armatus exercitus in tubis sacerdotilibus, quasi ad Evangelicam prædicationem, sub typo Jericho mundus subvertitur. Et ut infinita præteream (neque enim nunc mihi propositum est omnia veteris Testamenti aperire mysteria), quinque reges, qui in terrarèpromissionis ante regnabant, resistebant Evangelico exercitui (al. exercitui), Jesu pugnante, superatur. *Jos. x*. Hoc puto intellectum esse perspicuum, quod antequam Dominus populum suum educeret de *Ægypto*, et circumcideret eum, visus, odoratus, gustus, auditus, tactusque regnaverint, et his quasi principibus fuerint universa subjecta. Quos Jesus ad speluncam corporis confingentes, et ad tenebrarum locum, ipsum ingrediens corpus, interfecit; ut per id occiderentur, per quod ante regnabant.

22. *Moyse Legem significat. Vicens numerus infestus. Belpégor apud Hebræos est Priapus. Jesus non plangitur maris.* — Verum jam tempus est, ut castitatis Jesu vexillum levemus. Moyse scribitur habuisse uxorem. Moysen autem et Dominum noster, et

toute chasteté? *I Tim.* III. Il faut savoir en outre que Samuel était lévite, et non prêtre ou pontife. C'est pour cela que sa mère lui faisait un *epnon bad*, c'est-à-dire un surhuméral de lin, le vêtement propre des lévites, des ministres du dernier rang. *I Reg.* IX. Voilà pourquoi dans les psaumes il n'est pas nommé parmi les prêtres, mais bien parmi ceux qui invoquent le nom du Seigneur : « Moïse et Aaron sont entre ses prêtres, et Samuel entre ceux qui invoquent son nom. » *Psal.* XCIV, 6. En effet, Lévi engendra Caath, Caath engendra Aminadab, Aminadab engendra Choré, Choré engendra Assir, Assir engendra Helchana, Helchana engendra Sub, Sub engendra Tou, Tou engendra Eliu, Eliu engendra Jérôme, Jérôme engendra Helchana, Helchana engendra Samuel. Or personne n'ignore que les prêtres descendaient d'Aaron, d'Éléazar et de Phinéas. Comme ceux-là furent mariés, on nous les opposerait avec raison, si, partageant l'erreur des Encratites, nous prétendions que le mariage doit être réproché ; si de plus, notre Pontife n'était pas selon l'ordre de Melchisédec, sans père, sans mère, sans généalogie, sans lien conjugal. Et certes Samuel eut bien à se féliciter de ses enfants : étant lui-même agréable à Dieu,

(1) Telle est l'opinion généralement admise par les Hébreux ; mais on n'ignore que les docteurs chrétiens, tant les anciens que les modernes, se sont toujours au sentiment qu'improprement Jérôme. D'après eux, ce n'est pas précisément à cause de son double crime, c'est à cause de son caractère belliqueux et de ses nombreuses guerres, que David fut empêché de construire le temple du Seigneur. Les divines Écritures elles-mêmes le disent assez clairement, surtout au livre des Paralipomènes.

errorem votorum in filia morte sentire. Si autem Samuel nutritus in tabernaculo duxit uxorem, quid hoc ad prejudicium virginitalis? Quasi non hodie quoque plurimi sacerdotis habeant matrimonia; et Apostolus episcopum describit unius uxoris virum, habentem filios cum omni castitate. *I Tim.* III. Similique noscendum, quod Samuel Levita, non sacerdos, non Pontifex fuerit. Unde et faciebatur illi mater sua « Ephod bad, » superhumeralis videlicet lineum, qui habitus proprie Levitarum et minoris est ordinis. *I Reg.* IX. Unde et in Psalmis non nominatur inter sacerdotes, sed inter eos qui invocant nomen Domini : « Moyses et Aaron in Sacerdotibus ejus, et Samuel inter eos qui invocant nomen ejus, » *Psal.* XCIV, 6. Levi enim genuit Caath, Caath genuit Aminadab, Aminadab genuit Chore, Chore genuit Assir, Assir genuit Helchana, Helchana genuit Sub, Sub genuit Tou, Tou genuit Eliu, Eliu genuit Jérôme, Jérôme genuit Helchana, Helchana genuit Samuelem. Nullique dubium est sacerdotem de Aaron et Eleazar et Phinéas stirpe generatos. Qui cum et ipsi uxores habuerint, recte nobis opponerentur, si, errore Encratitarum ducti, contenderemus matrimonia reprobanda; et non esset noster Pontifex secundum ordinem

il eut des fils qui provoqueraient sa vengeance. Si l'on nous oppose Booz et Ruth pour légitimer la digamie, on ne doit pas oublier que dans l'Évangile, pour mieux figurer l'Église, la courtisane Raab est elle-même mentionnée dans la généalogie du Seigneur.

21. Pourquoi David fut un homme de sang. En quelles circonstances Salomon construisit le temple. — Si notre adversaire fait sonner bien haut que David conquiert une femme par la mort de deux cents incircencis, il pourrait ajouter qu'il en eut plusieurs autres; qu'il accepta de nouveau Michol, fille de Saül, après que celui-ci l'avait déjà donnée à un autre époux; que même dans sa vieillesse il recut la Sunamite. Et je ne dis pas cela pour diminuer témérairement le mérite des saints; je le dis pour montrer la différence qui existe entre la loi et l'Évangile. Ce même David fit mourir Urie le Héthéen, il commit l'adultère avec Bethsabée. Or, comme il fut un homme de sang, non à cause de ses nombreuses guerres, selon l'opinion généralement adoptée, mais à cause de cet homicide, il ne lui fut pas accordé de bâtir le temple du Seigneur (1). Pour nous, il suffit que nous scandalisions le plus petit de nos frères, ou que nous lui disions *raca*, pour

Melchisédec sine patre, sine matre, ἀνεπαύγιστος, hoc est, sine nuptiis. Et revera magnos fructus ex liberis Samuel cepit; ut quis ipse placuit Deo, tales generari, qui Domino displicerent. Quod si Booz et Ruth nobis objicit ad comprobendam digamiam, sciat in Evangelio ob typum Ecclesie, etiam Raab meretricem in ordine majorum Domini enumeratam.

21. Quare David sanguinarius vir. Quando extraxit Salomon templum. — Porro quod David ducentis preputiis emisse jactat uxorem, novit illum et alias habuisse quamplurimas; et Michol filiam Saül, quam pater alteri tradiderat, postea recepisse; et jam senem Sunamitidis puella calefactam esse complexibus. Nec hoc dico, quod sanctis viris quidquam detrahatur audeam; sed quod aliud sit in Lege versari, aliud in Evangelio. Ille occidit Uriam Hethæum (*Cetheum* juxta LXX), moechus existit in Bethsabæe. Et quis erat vir sanguinarius, non (ut plerique existimant) propter bella, sed propter homicidium, Templum Domini edificare prohibetur. Nos autem si unum de minimis scandalizaverimus, et si fratri dixerimus *Raca*, et non recta (al. recte) viderimus, expedit ut mola asinaria ligetur circa collum nostrum, et rei erimus ge-

avoir à désirer plutôt qu'une meule de moulin nous soit attaché au cou, pour être jugés dignes de la géhenne; un seul regard nous est imputé comme un adultère. Jovinien passe à Salomon, qui fut l'organe même de la sagesse : et, comme il se complait dans l'éloge de ce roi que lui-même appelle l'ami des femmes, je suis étonné qu'il n'ait pas cité deux textes, l'un du Cantique des cantiques, l'autre du troisième livre des Rois, tout à fait explicites à cet égard. Il est vrai que les femmes le détournèrent du Seigneur; mais c'était avant d'en avoir épousé un si grand nombre et de tomber dans une telle ignominie qu'il bâtit le temple, au commencement de son règne, dans les premières années de sa jeunesse. Chacun est jugé d'après ses actes présents, et non d'après sa conduite future. Si, du reste, il aime tant les exemples de Salomon, ce n'est plus deux ou trois femmes seulement, c'est un nombre indéfini de femmes et de concubines qu'il doit avoir, s'il veut retracer un si beau type. Je vous conjure, lecteur, et je reviens souvent à cette prière, de vous bien persuader que la nécessité seule me fait tenir ce langage; que mon intention n'est nullement d'amoindrir le mérite de ceux qui nous ont précédés sous le règne de la loi, vu qu'il nous sert Dieu selon les conditions et les exigences de leur époque, accomplissant cette parole du Créateur : « Croissez et vous multipliez, remplissez la terre; » *Genes.* I, 23; et que, chose

bien plus importante, ils portèrent en eux la figure de l'aveu. Notre condition est différente; il nous est dit : « Le temps est court, reste donc que les personnes mariées vivent communielles ne l'étaient pas; » nous avons reçu de plus hauts préceptes, et la virginité nous est recommandée par un Sauveur vierge.

23. Un usage des Écritures. Histoire de Susanne démontrée. — L'ineptie commise par Jovinien quand il met Elie et Elisée au nombre des personnes mariées, est assez manifeste sans autre explication. En effet, si Jean-Baptiste est venu dans l'esprit et la vertu d'Elie, Jean étant demeuré vierge a retracé la chasteté du prophète, en même temps que son esprit. Quant à ce qu'on pourrait rappeler d'Ézéchiás, mais dont notre adversaire ne s'est pas aperçu dans sa lourdeur habituelle, à savoir que ce monarque aurait dit après avoir obtenu que sa vie serait prolongée de quelques années encore : « J'aurai de nouveaux enfants, » il ne devrait pas ignorer que dans les exemplaires hébreux, au lieu de cette parole, nous lisons : « Le père manifesterà la vérité aux enfants. » Il ne faut pas s'étonner si la prophétesse Oïda, femme de Sellum, est consultée par Josias roi de Juda, à l'approche de la captivité, quand la colère du Seigneur distille déjà sur Jérusalem; car c'est l'usage des Écritures, aux époques où les hommes saints viennent à manquer, de faire l'éloge des femmes pour la

hæna, et adulterium in solo nobis aspectu reputabitur. Transit ad Salomonem, per quem se cecinit ipsa sapientia; et cum uxorem eum dicat, atque in illius laudibus inmoretur, miror eum non jungat et illud de Cantico canticorum : « Scraginata sunt regine, et octoginta concubine, et adolescentule, quarum non est numerus. » *Cant.* VI, 7. Et illud de Regnorum tertio, « quod septingentas habuerit uxores, et trecentas concubinas, et alias innumerabiles. » *III Reg.* XI, 3. Hæc nunt sunt que averterunt cor ejus a Domino; et tamen antequam plures haberet uxores, et carnis vitium haberetur, in principio regni et adolescentie extruit Domino templum. Unusquisque enim non de futuro, sed de presentibus judicatur. Quod si Salomonis exempla ei placeat, jam non digamus erit et trigamus; sed nisi septingentas habuerit uxores, et trecentas concubinas, typum ejus et meritum implere non poterit. Obsecro te, lector, et id ipsum sæpe commoneo, ut scias me, que loquor, necessitate dicere; nec detrahare his qui in Lege præcesserint, sed servisse eos temporibus et conditionibus suis, et illam Domini impleisse sententiam : « Crescite, et multiplicata-

mini, et replete terram; » *Genes.* I, 23; et quod his majus est, futurorum typos præbuisse. Nobis autem, quibus dicitur : « Tempus in collecto est, speret ut qui habent uxores, sic sint, quasi non habent; » alio modo præcipi, et virginitatem a Salvatore virginis dicitur.

25. Norma Scripturarum. Probat Susanne historicam. — Eliam et Elisæum quam stulte in catalogo posuerit maritum, me tacente, manifestum est. Si enim Joannes Baptista venit in spiritu et virtute Elia, et Joannes virgo est, tunc non solum in spiritu ejus venit, sed etiam in corporis similitudine. Porro illud quod de Ezechiâ commemorari potest, quamquam hoc ille solita stoliditate non viderit, quod post vitam recuperatam, et quindecim annorum spatia protelata, dixerit : « Amodo filios faciam; » sciat in Hebræis volucribus non haberi, sed legi pro hoc : « Pater illius notam faciet veritatem tuam. » Nec mirum si Oïda uxor Sellum prophetissæ consulatur (al. consolatur) ab Josia rege Judæ, jam captivitate vicina, et ira Domini stillante super Jerusalem, cum hæc norma sit Scripturarum, ut delinquentibus viris sanctis, mulieres in virorum laudentur opprobria. Superfluum autem est do Daniele dicere,

honte des survivants. Inutile de parler de Daniel, puisque les Hébreux supposent, de nos jours même, qu'il fut eunuque ainsi que les trois autres enfants, en exécution de cette menace que Dieu fit entendre à Ezéchias : « Ils prendront parmi les fils que tu auras engendrés, et les transporteront eunuques dans la maison du roi. » IV *Reg.* xx, 18. Nous lisons encore dans le livre de Daniel : « Et le roi dit à Asphanes chef des eunuques de choisir parmi les fils des captifs israélites, ceux en particulier de sang royal ou de noble origine, des enfants qui seraient sans tache, beaux de figure, pleins d'intelligence et d'instruction. » *Dan.* 1, 2, 3. Ils prennent occasion de là pour examiner si Daniel et les trois enfants furent réellement de race royale, en s'appuyant sur la prophétie consignée dans les saints Livres. Si Jovinien nous oppose ce que dit Ezéchiel, xiv, que Noé, Daniel et Job ne pourront pas sauver leurs fils et leurs filles dans une terre couverte d'iniquités, nous répondrons que c'est là simplement une hypothèse; car alors ne vivaient pas Noé et Job, que nous savons avoir existé bien des siècles auparavant. Voici donc le sens de ce passage : Des hommes de cette vertu seraient aujourd'hui sur cette terre couverte d'iniquités, qu'ils ne pourraient pas sauver leurs fils et leurs filles; car la justice du père n'affranchira pas le fils, et le péché de l'un ne sera pas imputé à l'autre : « L'âme qui aura

cum Hebraei usque hodie autumant et illum et tres pueros fuisse eunuchos, ex illa Dei sententia, quam Isaias loquitur ad Ezechiam : « Et de filiis tuis qui nascentur ex te, tollent et facient eunuchos in domo regis. » IV *Reg.* xx, 18. Rursusque in Daniele legitur : « Et dixit rex Asphanes principi eunuchorum, ut introduceret de filiis captivitatis Israel, et de semine regio, et de phorthommim (al. phortemnim) pueros in quibus non esset macula, pulchros facie, et intelligentes sapientiam. » *Dan.* 1, 2, 3. Et argumentantur, si de semine regio electi sunt Daniel et tres pueri; de semine autem regio eunuchos fore Scriptura prae-dixit, hos esse qui eunuchi facti sunt. Si vero et illud opposuerit, quod in Ezechiele dicitur, *Cap.* xiv, Noe et Daniel et Job in terra peccatrice filios et filias liberare non posse, respondendum est quod iuxta hypothesein dictum sit. Nec enim eo tempore Noe et Job erant quos multis ante saeculis fuisse cognovimus. Et est sensus : Si tales et tales viri fuerint in terra peccatrice, filios suos et filias liberare non poterunt; quia iustitia patris non liberabit filium; nec peccatum alterius alteri imputabitur : « Anima enim quae peccaverit, ipsa mo-

péché, c'est celle-là même qui mourra. » *Ezech.* xviii, 4. Il faut dire encore une chose, c'est que Daniel, d'après l'histoire écrite par lui-même, fut amené captif avec le roi Joachim au temps de la captivité même d'Ezéchiel. Comment donc pouvait-il être père, n'étant encore qu'un enfant? C'est même trois ans après qu'il fut admis au service du roi. Impossible de croire qu'Ezéchiel ait parlé de Daniel comme d'un homme et non comme d'un enfant; car voici ce qu'il dit : « Il arriva que, dans la sixième année, » du règne de Joachim, « dans le sixième mois, le cinquième jour du mois; » *Ezech.* viii, 1; et plus loin : « J'étais assis dans ma maison, et les vieillards de Juda étaient assis en ma présence. » *Ibid.* xiv, 14. Or, c'est le même jour qu'il entend cette parole : « Noé, Daniel et Job seraient là... » Daniel était donc encore un enfant, mais connu du peuple, soit par son interprétation des songes du roi, soit pour avoir délivré Susanne et provoqué la mort des vieillards. Il est par conséquent manifeste qu'à l'époque où cela était dit de Noé, de Daniel et de Job, Daniel n'était qu'un enfant, incapable dès lors d'avoir des fils et des filles qu'il pût sauver par sa justice. Nous arrêtons ici ce qui regarde la loi.

26. *Il n'y a pas d'Evangile avant la croix de Jésus-Christ. Les femmes juives entretenaient ceux qui les instruisaient. Jean l'Evangéliste était vierge; il sauvegarde les droits de l'âge; en quel temps il*

rietur. » *Ezech.* xviii, 4. Sed et hoc dicendum, Daniel, juxta historiam libri ejus, cum Joachim rege captum eo tempore quo Ezechiel quoque ductus est in captivitatem. Quomodo ergo potuit habere filios, qui adhuc puer erat? et expleto triennio, introductus est ad regis obsequium. Ac ne quis putet Ezechiel jam viri meminisse Danielis, et non pueri : « Factum est, » inquit, « in anno sexto, » regis scilicet Joachim, « in mense sexto, in quinta mensis; » *Ezech.* viii, 1; et : « Ego sedebam in domo mea, et senes Juda sedebant coram me. » *Ibid.* xiv, 14. Atque in eadem die ad eum dicitur : « Si fuerint Noe et Daniel et Job. » Erat igitur Daniel adhuc puer, et notus populo, vel propter interpretationem somniorum regis, vel propter Susanne liberationem, et occasionem presbyterorum. Et perspicue comprobatur, eo tempore quo hoc dicebantur de Noe et Daniele et Job, adhuc puerum fuisse Daniele, nec potuisse habere filios et filias, quos sua iustitia liberaret. Hoc usque de Lege.

26. *Evangélum non est ante Christi crucem. Mulieres Judaeorum ministrabant magistris alimentis. Joannes Evangelista virgo; ordinem etatis commen-*